«لَيْسَ مِنَّا مَنْ دَعَا إِلَى عَصَبِيَّةٍ، وَلَيْسَ مِنَّا مَنْ قَاتَلَ عَلَى عَصَبِيَّةٍ، وَلَيْسَ مِنَّا مَنْ مَاتَ عَلَى عَصَبِيَّةٍ»

"Kavmiyet gayreti güdenler bizden değildir yani Müslüman değildir; Kavmiyet sebebiyle vuruşan da bizden değildir; kavmiyet güderek ölenler de bizden değildir."²³ (1)

Cübeyr b. Mut'im'den (v. 59/678-679) rivayet edilen bu hadisi Mehmed Âkif, Beyazıd Camii Kürsüsünde²⁴ metin ve tercümesiyle birlikte kullanmıştır. Muhammed Nâsiruddin el-Elbânî (v. 1420/1999), hadisin "zayıf" olduğunu belirtmiştir.²⁵ Yavuz Horoz, "Mehmet Âkif Ersoy'un Safahat'ta Anlam ve Telmih Olarak Kullandığı Hadislerin İcelenmesi" adıyla yaptığı Yüksek Lisans tezinde bu hadisin ravilerini ayrıntılı bir şekilde incelemiş ve şöyle demiştir: Muhammed Nâsiruddin Elbânî'nin (1420/1999) hadisi "zayıf", Münâvî'nin (v. 1031/1622) de ravi Abdurrahman el-Mekkî'nin "mechul" olduğunu belirterek "munkatı" olarak değerlendirmesi ve râvilerden Abdullah b. Ebû Süleyman'ın Cubeyr b.

²² Düzdağ, a.g.e., s. 189; Abdülkadiroğlu, a.g.e., s. 99.

²³ Ebû Dâvûd, Edeb, 111; Suyûtî, Celâluddin Abdurrahman, *el-Câmiu's-sagîr fi ehâdisi'l-beşiri'n-nezîr*, 4. Basım, Kahire, 1373/1954, II, 401 (Hadis no: 7684). Hadisin senedi şöyledir: İbnü's-Serh--- ibn Vehb--- Saîd b. Ebî Eyyûb--- Muhammed b. Abdurrahman el-Mekkî yani İbn Ebî Lebîye--- Abdullah b. Ebû Süleyman--- Cübeyr b. Mut'im.

²⁴ Düzdağ, a.g.e., s. 189- 190; Abdülkadiroğlu, a.g.e., s. 100.

Âkif’in ısrarla üzerinde durduğu konulardan birisi de Müslümanların birbirlerinin dertleriyle ilgilenmesidir.

من اصبح لا يهتم بالمسلمين فليس منهم

“Müslümanların dertini dert etmeyen Müslüman değildir.”³⁵ (4)

Mehmed Âkif bu hadisi Süleymaniye Camii’nde verdiği vaazda³⁶ kullanmıştır. Suyûtî’nin (v. 911/1505) “sahîh” dediği bu hadis İbn Mes’ud kanalıyla gelmiştir. Hadisi bazı farklılıklarla, Taberânî (v. 360/971) *el-Mu’cemü’l-evsat*’ında Ebû Zer (v. 32/653) ve Huzeyfe b. el-Yemân’dan (v.

³³ Düzdağ, a.g.e., s. 211; Abdülkadiroğlu, a.g.e., s. 116.

³⁴ Düzdağ, a.g.e., s. 211; Abdülkadiroğlu, a.g.e., s. 116.

³⁵ Suyûtî, *el-Câmiu’s-sagîr*, II, 164. Âkif, böyle ideal bir Müslümanlığın zor olduğunu biliyordu. Buna *Safahat*, Beşinci Bölüm, Hatıralar’da şöyle işaret etmektedir:

Aynı metin olduğunu düşündüğümüz hadisi burada şöyle tercüme etmiştir: “Efrâd-ı müsliminden biri diğer dindaşlarını kendi öz kardeşi bilmedikçe, onların meserretiyle mesrur, musibetiyle, matemiyile mahzun olmadıkça Müslüman olmaz.”) ve Kastamonu’nun ilçelerinde (Düzdağ, a.g.e., s. 305; Abdülkadiroğlu, a.g.e., s. 186.) verdiği vaazlarda da kullanmıştır. Dolayısıyla bu hadis Âkif’in vaazlarında en fazla kullandığı hadistir.

36/656)³⁷; Hâkim (v. 405/1014) *Müstedrek*'in de ise hadis İbn Mes'ud ve Huzeýfe b. el- Yemân'dan (v. 36/656) rivayet edilmiştir.³⁸ Hâkim'in rivayet ettiği bu hadisin her iki senedin de ortak ravisi İshâk b. Bişr'dir. Zehebî (v. 748/1347), İbn Mes'ud rivayetindeki raviler İshâk ve Mukâtil için "sika ve sadûk değiller" demiş; Huzeýfe rivayeti için ise İshâk'tan dolayı "mevzû" olduğunu belirtmiştir.³⁹ Heysemî (v. 807/1404) de Ebû Zer rivayetindeki Yezîd b. Rabia'ya "metrûk" demektedir.⁴⁰ Muhammed Nâsiruddîn el-Elbânî (v. 1420/1999) ise; Ebû Zer rivayetine "zaîfun cidden"⁴¹; Huzeýfe b. el-Yemân⁴² ve İbn Mes'ud⁴³ rivayetine "zaîf" demektedir. Hadis hakkında farklı değerlendirmeler olsa da hadisi "zayıf" olarak değerlendirebiliriz.

³⁷ Taberânî, Ebû'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb, *el-Mu'cemu'l-evsât*, Dâru'l-Haremeyn, Kahire, trs.

"Kişinin dini aklı oranındadır. Akli olmayanın dini de olmaz."⁴⁵ (5)

Hadisin metnini ve tercümesini vermiştir. Âkif bu hadise "Hadis-i sahih"⁴⁶ demektedir. O, incelediğimiz hadislerden sadece bu hadis hakkında değerlendirme yapmaktadır. Fakat başarılı olduğu söylenemez. Muhammed Nâsiruddîn Elbânî (v. 1420/1999) bu hadisi Deylemî'nin (v. 509/1115) rivayet ettiğini, senetteki İbn Cüreyc ve Ebü'z-Zübeyr'in tedlis yapan kişiler olduklarını dolayısıyla hadisin "mevzû"⁴⁷ olduğunu belirtmektedir. Metin ve tercümesiyle birlikte Süleymaniye Camii kürsüsünde⁴⁸ kullandığı bu hadis Câbir b. Abdullah'dan (v. 78/697) rivayet edilmiştir.

⁴⁴ Düzdağ, a.g.e., s. 219; Abdülkadiroğlu, a.g.e., s. 121.

⁴⁵ Suyûtî, *el-Câmiu's-sağîr*, II, 16; ayrıca bkz. Münâvî, *Fezû'l-kadîr*, III, 353 (Hadis no: 4242); Hindî, , Ali el Muttakî b. Husamüddin, *Kenzü'l-ummâl fi's-süneni'l-akvâl ve'l-ehvâl*, Müessesetür-Risâle, Beyrut 1399/1979, *Kenzü'l-ummâl*, III, 379 (Hadis no: 7033).

⁴⁶ Düzdağ, a.g.e., s. 219; Abdülkadiroğlu, a.g.e., s. 121.

⁴⁷ Elbânî, *Zaîfu "el-Câmiu's-sağîr ve ziyâdâtih"*, I, 439 (Hadis no: 2994); *Silsiletü'l-ehadisî'd-dâife ve'l- mevduâ ve eseruha's-seyyiu fi'l-umme, Dâru'l-Meârif*, 1. Basım, Riyad, 1412/1992, VIII, 98 (Hadis no: 3606).

⁴⁸ Düzdağ, a.g.e., s. 219; Abdülkadiroğlu, a.g.e., s. 121.

Bu konudaki ikinci hadis şudur:

" لَا يُعْجِبُنْكُمْ إِسْلَامُ الْمَرْءِ حَتَّى تَعْلَمُوا مَا عُنْدَهُ عَلَيْهِ "

"Bir kişinin Müslümanlığı, aklının derecesini bilmedikçe, sizi şaşırtmasın."⁴⁹ (6)

İbn Ömer'den (v. 737692) rivayet edilen bu hadisi Süleymaniye Camii kürsüsünde⁵⁰ sadece metin olarak okuyan Âkif, manen tecüme ederek şöyle demektedir: "Bir adamın Müslümanlığına sakın ceffe'l-kalem beğeni vermeyiniz; evvela derece-i aklını yoklayın bakalım."

Beyhakî (v. 458/1066), senetteki İshâk b. Ebû Ferve'nin "zayıf" olduğunu belirtmektedir. Ayrıca İshâk b. Ebû Ferve diye bilinen kişi, İshâk b. Abdullah b. Ebû Ferve'dir. ez-Zührî, Zeyd b. Eslem ve İbnü'l-Münkedir ondan rivayet etmişlerdir. Ahmed b. Hanbel (v. 241/855) "Bize göre ondan rivayet caiz değil"; Yahyâ "Leyse bi şey'* , kezzâb**" derken Buhârî ondan rivayet etmemiştir. Nesâî (v. 303/915), Dârekutnî (v. 385/995) ve başkaları da onun hakkında "metrûkü'l-hadis" demektedirler.⁵¹ Bu değerlendirmelerden rivayetin "mevzû" olduğu anlaşılmaktadır.

Akılla kullanmakla ilgili diğer hadis:

"Kıyamet günü herkesin nezd-i ilahideki mertebesi, akli miktarında olacaktır."⁵² (7)

*"Halk amel-i hayırda bulunur; lâkin Cenab- Hak sevabı kullarının aklına göre verir."*⁵⁶ (8)

Âkif, Süleymaniye Camii kürsüsünde⁵⁷ sadece tercümesini okumuştur. Hadis, Muâviye b. Kurra'dan rivayet edilmiştir. Senetteki Halîd b. De'lec, Ebû Amr eş-Şâmî es-Sedûsî'dir. Ahmed b. Hanbel, Yahya b. Main (v. 233/848) ve Dârekutnî, onun hakkında "zayıf" demişlerdir. Yahya b. Main bir rivayete göre hakkında "leyse bi şey"; Nesâî ise "leyse bi sika" demektedir. İbn Adî (v. 365/976) ise "bazı hadisleri zayıftır, fakat mevzû değildir" demektedir.⁵⁸ Dolayısıyla bu rivayet "mevzû" veya "zayıf" kabul edilmektedir.

alacağı sevap akli derecesindedir." İbn Arrâk, Ebü'l-Hasen Ali b. Muhammed el-Kinânî, Tenzîhu's-şerâti'l-merfûa ani'l-ahbâri'l-şenâti'l-merfûa, Mektebetü'l-Kahire, 1.

(11) أَنْ تَصِلَ مَنْ قَطَعَكَ وَتُعْطِيَ مَنْ حَرَمَكَ وَتَعْفُو عَمَّنْ ظَلَمَكَ

"Sana darılan, seninle rabutayı kat' eden adamlarla barışmandır; seni mahrum bırakana bil mukabele vermendir; sana zulm edeni de hoş görüp afvetmendir."

Beyazıd Camii kürsüsünde⁶⁸ metin ve tercümesiyle birlikte okumuştur. Bu hadisi Taberânî (v. 360/971) *el-Evsât*'ında Ali b. Ebû Tâlib'den (v. 40/661) rivayet etmiştir. Hadisin baş tarafında Rasûlullah'ın (s.a.v.) söze şöyle başladığı bildirilmektedir: «أَلَا أُدُلُّكَ عَلَى أَكْرَمِ أَخْلَاقِ الدُّنْيَا وَالْآخِرَةِ؟»

"Dünya ve ahiret ahlakının en yücesini sana haber vereyim mi?..."⁶⁹ Heysemî'nin belirttiğine göre bu hadis, Taberânî'nin Ali b.

Ama

⁶⁷ Düzdağ, a.g.e., s. 194; Abdülkadiroğlu, a.g.e., s. 103.

⁶⁸ Düzdağ, s. 194; Abdülkadiroğlu, s. 103.

⁶⁹ Taberânî, *el-Mu'cemu'l-evsât*, V, 364, (Hadis no: 5567).

⁷⁰ Heysemî, Nureddin Ali b. Ebubekir, *Mecmeu'z-zevâid ve menbeu'l-fevâid*, Mektebetü'l-Kudsî, Kahire, 1414/1994, VIII, 189, (Hadis no: 13691).

⁷¹ Heysemî, *Mecmeu'z-zevâid*, VIII, 189, (Hadis no: 13692).

⁷² Heysemî, *Mecmeu'z-zevâid*, VIII, 189, (Hadis no: 13693).

⁷³ Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, İstanbul, 1982/1402, III, 438; Taberânî, *el-Mu'cemu'l-kebîr*, I-XV, Mektebetü İbn Teymiye, 2. Basım, Kahire, trs., XX, 188 (Hadis no: 413, 414); ayrıca bkz. Kuzâî, Ebû Abdullah Muhammed b. Selâme, *Müsned-i Şihâb* (Tercüme: Ali Akar), Armağan Yayınları, 3. Basım, Konya, 2011, s. 26 (Hadis no.84).

Hanbel, Taberânî, <i>el-Kebîr</i> Zayıf
12 Ömer'in (r.a.) fazileti Tirmîzî Sahih (Hasen)

Kaynakça

- Abdülkadiroğlu, Abdülkerim- Nuran, *Mehmed Âkif'in Kur'an-ı Kerim Tefsiri Mev'ıza ve Hutbeleri*, DİB Yayınları, Ankara, 1992.
- Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, I-VI, İstanbul, 1982/1402.
-, *el-Müsned*, (thk. Arnaûd, Şuayb- Mürşid, Âdil, *el-Mevsûatü'l-hadîsiyye Müsnedü İmam Ahmed b. Hanbel*) I-XLIX, Müessesetü'r-Risâle, 2. Basım, Beyrut, 1420/1999.
- Aydın, Abdullah, *Hadis İstılahları Sözlüğü*, MÜİFY, 4. Basım, İstanbul, 2011.
- Beyhakî, Ebû Bekir Ahmed b. el-Hüseyn b. Ali b. Musa el-Horâsânî, *Şuabu'l-îmân*, I-XIV, Mektebetü'r-Rüşd, 2. Basım, Riyad, 1425/2004.
- Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail, *el-Câmiu's-sahîh*, I-VIII, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1401/1981.

- Cündiođlu, Dücane, *Bir Kur'an Şâiri Mehmed Âkif ve Kur'an Meâli*, Bîrun Yayınları, İstanbul, 2000.
- Çakan, İsmail Lütfi, *Anahatlarıyla Hadis*, Ensar Neşriyat, 2. Basım, İstanbul 1985.
- Düzdağ, M. Ertuğrul, *Mehmed Âkif Ersoy Tefsir Yazıları ve Vaazlar*, DİB Yayınları, Ankara 1912.
-, *Üstad Ali Ulvi Kurucu Hatıralar 1*, I-III, Kaynak Yayınları, 7. Basım, İstanbul, 2009.
- Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eş'as es-Sicistanî el-Ezdî, *es-Sünen*, I-V, İstanbul, 1401/1981.
- Edip, Eşref, *Mehmed Âkif Hayatı ve Eserleri ve Yetmiş Muharririn Yazıları*, Sebülürreşad Neşriyatı, 2. Basım, İstanbul, 1381/1962.
- Elbânî, Muhammed Nâsiruddîn, *Zaifu "el-Câmiu's-sagîr ve ziyâdâtih"*, el-Mektebetü'l-İslâmiyye. (Şâmile nüshasından).
-, *Sahîhu "el-Câmiu's-sagîr ve ziyâdâtih" (el-Fethu'l-kebir)*, I-II, el-Mektebetü'l-İslâmiyye, Beyrut-Şam, 1406/1986. (Şâmile nüshasından).
-, *Silsiletü'l-ehadisî'd-daife ve'l- mevdûa ve eseruha's-seyyi fi'l-umme*, I-XIV, Dâru'l-Meârif, 1. Basım, Riyad, 1412/1992. (Şâmile nüshasından).
-, *Zaifu "et-Tergîb ve't-Terhîb"*, Mektebetü'l-Maârif, Riyad, trs. (Şâmile nüshasından).
- Eren, Mehmet, *Mehmet Âkif Ersoy'un Tefsir Yazıları ile Vaaz ve Hutbelerinde Kullandığı Hadislerin Değerlendirilmesi I*, SÜİFD., Sayı IX, s. 349- 374, 2000.